Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-67, 5-28-57
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

453830,  г. Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-67, 5-28-57

РЕШЕНИЕ
Об осуществлении деятельности Административной комиссии городского округа город Сибай Республики Башкортостан в 2019 году и задачах на 2020 год
Заслушав информацию председателя Административной комиссии городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
1. Информацию об осуществлении деятельности Административной комиссии городского округа город Сибай Республики Башкортостан в 2019 году и задачах на 2020 год принять к сведению (прилагается).

2. Рекомендовать Административной комиссии городского округа город Сибай Республики Башкортостан продолжить работу по выявлению административных правонарушений и привлечению лиц к административной ответственности.

3. Рекомендовать Отделу МВД России по г.Сибай своевременно направлять материалы на рассмотрение в Административную комиссию городского округа город Сибай Республики Башкортостан, а также принять меры по их тщательной подготовке и оформлению в соответствии с действующим законодательством.

4. Рекомендовать сотрудникам Сибайского городского отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Башкортостан активизировать работу по взысканию с должников имеющейся задолженности по штрафам, налагаемым Административной комиссией городского округа город Сибай Республики Башкортостан.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную Комиссию по местному самоуправлению, правовым вопросам, охране прав и свобод граждан Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета                                                                              А.Г. Камбулатов

г. Сибай

25 декабря 2019 года

№ 471
Приложение

к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан
№ 471 от  25декабря 2019 года

Информация об осуществлении деятельности
Административной комиссии городского округа город Сибай
Республики Башкортостан в 2019 году и задачах на 2020 год
В соответствии со статьей 1 Закона Республики Башкортостан от 10 октября 2006 года № 354-з «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Республики Башкортостан по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий» органы местного самоуправления в Республике Башкортостан наделяются государственными полномочиями Республики Башкортостан по созданию административных комиссий, организационному, финансовому и материально-техническому обеспечению их деятельности.

    Органы местного самоуправления осуществляют указанные государственные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан.
Административная комиссия городского округа город Сибай Республики Башкортостан (далее – Комиссия) наделена полномочиями рассматривать дела об административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Республики Башкортостан об административных правонарушениях от 23.06.2011 №413-з (далее – Кодексом), Перечень статей подведомственных Комиссии определён статьёй 14.2 Кодекса*.
* Статья 14.2 Кодекса Республики Башкортостан об административных правонарушениях: административные комиссии рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных частями 3, 4 статьи 2.3, статьями 3.5, 5.2, 6.1, 6.3, 6.5, частью 2 статьи 6.7, частями 3, 4 статьи 6.8, частью 2 статьи 6.9, частью 2 статьи 6.10, частью 2 статьи 6.11, статьями 6.12, 6.15, 6.16, 6.17, 6.21, 7.3, 8.2, 8.3, 13.5, 13.7, 13.8, частями 1, 2, 3, 6, 7 статьи 13.11, частями 1, 2, 4 статьи 13.12, частями 3, 4 статьи 13.14, частью 2 статьи 13.15, статьями 13.16, 13.18  вышеуказанного Кодекса в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В своей работе административная комиссия также руководствуется Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях в редакции от  28.06.2019 №115-З «Об административных комиссиях в Республике Башкортостан». Для осуществления полномочий разработана необходимая нормативная база, утвержден регламент Комиссии, также утвержден ее состав.

За 2019 год Комиссией проведено 37 заседаний, рассмотрено 504 материала, содержащих признаки административных правонарушений (за 2018 год  рассмотрено 390 материалов).

По 62 материалам вынесены определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении в связи с отсутствием состава административного правонарушения, и отсутствием события административного правонарушения (в 2018 – по 16 материалам).

Возбуждено и рассмотрено 442 дела об административных правонарушениях, по результатам рассмотрения которых, привлечено к административной ответственности 427 граждан, 60 физическим лицам вынесены постановления о привлечении к административной ответственности в виде предупреждения,  производство по 15 материалам прекращены в связи с малозначительностью, подвергнуты административному наказанию в виде штрафа 367 физических лиц:

· по ст. 6.3 КоАП РБ «Нарушение правил благоустройства» – 10 лиц (по материалам, поступившим от отдела по работе с территориями и муниципальному земельному контролю администрации и от ОМВД России по г.Сибай) на сумму 20,0 тыс. руб.;

· по ст. 6.21 КоАП РБ «Размещение (проезд) транспортных средств на озелененных и иных территориях в границах населенных пунктов» поступило 213 материалов, по 62 из них вынесены постановления об отказе в возбуждении административного производства, в отношении 151 физического лица вынесено постановление о назначении наказания в виде штраф в размере 1000 рублей,  на общую сумму 151 000 тыс. рублей.

· по ст. 7.3 КоАП РБ «Нарушение порядка выпаса и прогона сельскохозяйственных животных» наказано 9 лиц на сумму 9 000 тыс. руб.
·  по ст. 13.5 КоАП РБ «Нарушение покоя граждан и тишины в ночное время» – 63 лица (по материалам, поступившим от ОМВД России по г.Сибай) на сумму 126 тыс. руб.;
·  по ст. 13.7 КоАП РБ «Нарушение требований общественного порядка при обращении с домашними животными» – 13 лиц (по материалам, поступившим от ОМВД России по г. Сибай) на сумму 15,0 тыс. руб.;
· по ст. 13.8 КоАП РБ «Семейно-бытовое дебоширство» – 86 лиц (по материалам, поступившим от ОМВД России по г. Сибай) на сумму 25,800  тыс. руб.; подвергнуты административному наказанию в виде предупреждения 68 по административному правонарушению предусмотренного статьей 13.8 Кодекса РБ «Семейно-бытовое дебоширство»;
·  по ст. 13.16 КоАП РБ «Осуществление, организация уличной торговли или оказания бытовых услуг в неустановленных местах» – 35 лиц (по материалам, поступившим от отдела предпринимательства и потребительского рынка администрации) на сумму 20 тыс. 500 руб.

Прекращено производств по делам об административных правонарушениях – 62 дел по статье 6.21 КоАП РБ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Всего за 2019 год Комиссией было наложено административных штрафов по семи статьям Кодекса Республики Башкортостан об административных правонарушениях на сумму 241 тыс. 300 рублей (в 2018 года 205 500 руб.).

За 2019 год взыскано штрафов всего на общую сумму 128 643 тыс. руб.  53.3%

В Федеральную службу судебных приставов РФ по РБ в г. Сибай, передано постановлений для принудительного взыскания на общую сумму 112 657 рублей.

Основная масса дел об административных правонарушениях в 2019 году рассмотрена по материалам проверок поступивших из ОМВД России по городу Сибай, составила 224 материала проверки.

Сотрудниками ИРКЦ в адрес административной комиссии направлено 95 сообщений об обнаружении признаков административного правонарушения предусмотренного статьей 6.21 КоАП РБ «размещение (проезд) транспортных средств на озелененных территориях».

При этом следует отметить положительную (на 104 дела) динамику роста рассмотрения административных дел, и сумм поступлений по ним в бюджеты Республики Башкортостан и городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

В соответствии с Порядком принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Республики Башкортостан, администрируемым Государственным комитетом Республики Башкортостан по делам юстиции, утвержденным приказом Государственного комитета Республики Башкортостан по делам юстиции от 06.07.2016 №254, Комиссией проведена работа по списанию безнадежных к взысканию штрафов за период 2016-2017 годов, т.е. штрафов которые не были оплачены, и срок давности исполнительного производства по которым истёк. Так в 2019 году было списано штрафов на общую сумму 1 млн. 300 тысяч рублей.

· качестве основных проблем в работе Комиссии можно отметить следующее: уклонение лиц, в отношении которых ведется административное производство, от получения повестки, неявки данных лиц на заседания Комиссии, а также уклонение наказанных лиц от оплаты штрафов.
В настоящий момент, между правительством Республики Башкортостан и Министерством внутренних дел Российской Федерации заключено соглашение, в связи, с чем полномочия по составлению протоколов об административных правонарушениях, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренные Кодексом об административных правонарушениях Республики Башкортостан, перешли сотрудниками полиции, а это нарушение тишины и покоя граждан в ночное время, и др., т.е. те статьи, которые составляют приблизительно 70% всех материалов, поступающих на рассмотрение в административную комиссию.
Данное соглашение упрощает поиск лиц привлекаемых к административной ответственности.
По данным Государственного Комитета Республики Башкортостан по делам юстиции динамика в сравнении за 6 месяцев 2018 года по наложенным штрафам  административной комиссией Администрации ГО город Сибай за 2019 год выросла на 74,0%.

В течение 2019 года совместно с ФССП РФ по городу Сибай дважды проводились совещания по вопросам правильности зачисления штрафов наложенных административной комиссией в бюджет Республики Башкортостан и бюджет городского округа город Сибай.
Задачами на 2020 год Административной комиссии городского округа город Сибай Республики Башкортостан остается:
- в январе 2020 года провести совещание Административной комиссии по вопросам работы членов комиссии. Результатом должно явиться улучшение состояние законности на территории городского округа, а также увеличение количества наложенных штрафов и соответственно поступлений в бюджеты Республики Башкортостан и городского округа города Сибай.

- выявление административных правонарушений и привлечение лиц к административной ответственности, подготовка и оформление материалов в соответствии с действующим законодательством;

-  совместная работа с Отделом МВД России по г.Сибай.

- плодотворная работа с службой Сибайского городского отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Башкортостан по взысканию наложенных штрафов.

Все сведения о деятельности Комиссии, а также документы, регламентирующие деятельность, размещены на официальном сайте городского округа город Сибай Республики Башкортостан в сети «Интернет».